
Současnost i Pověsti 

0 Lichnici už napsali různí 
b a d a t e l é m n o h o 
zajímavých postřehů. 
Němý svědek dávných 
časů neustále odhaluje 
svoje taje. Archeologické 
výzkumy jsou toho 
důkazem. Naší snahou je, 
aby se návštěvníci na hrad 
vraceli a viděli změny, 
týkající se zejména 
z a b e z p e č e n í j e h o 
dochovaných částí. Jen 
málokterá rozvalina hradu 
na Chrudimsku se může 
pochlubit každoročními 
opravami. 

Lichnice byla pro turisty 
opět otevřena v roce 1991, tedy po delší odmlce, způsobené nutnými 
pracemi na zpevnění rozrušeného zdiva povětrnostními vlivy. 
V turistické sezóně je v pravidelných 30 minutových intervalech paní 
kastelánkou poskytnuto seznámení s historií objektu. Každý rok navštíví 
toto krásné místo kolem 17 tisíc návštěvníků. 
Území hradních valů bylo zařazeno v programu Nátura 2000 do oblasti 
chráněné v rámci EU. A celé území je Národní přírodní rezervací 
Lichnice-Kaňkovy hory od roku 1992 s rozlohou 374 ha. 
Lichnice se také stala oblíbeným místem svatebních obřadů. 
Každoroční kulturní pořady, inscenované v areálu nádvoří hradu, lákají 
hosty svojí zajímavou kulisou.. 

V blízkosti 
hradu poutá 
p o z o r n o s t 
návštěvníků 
p a m á t n ý 
strom Žižkův 
dub, jeho stáří 
se odhaduje 
na 750-800 
let. 

Zazděná paní - Mikuláš Trčka z Lípy byl velmi prchlivý pán hradu 
Lichnice. Nikdo si před ním nebyl jistý, ani Kateřina z Kosti, jeho 
manželka, paní velmi ušlechtilá. Zpočátku manželství byl pan Mikuláš 
vlídný, ale když jejich manželství zůstávalo bez dědice, ochladí a 
manželku zanedbával. Mezi nimi vznikla propast, která se stále 
prohlubovala. Paní velice trpěla, celé dny byla sama a tesknila. Začala 
se věnovat poddaným a laskavostí mírnila krutost svého manžela. Lid ji 
zbožňoval. Z čeledi jí byl oddán panoš Epik a panna Václava. Milovali 
SVOJI paní a pomáhali jí v její samotě. Ctnostnou paní Kateřinu začal 
navštěvovat rytíř Šanovec. Zpříjemňoval jí svým vyprávěním a drobnými 
pozornostmi její samotu. Když se jednou Mikuláš vrátil z daleké cesty, 
našel paní Kateřinu v družném rozhovoru s rytířem. A přesto, že paní 
Kateřina právě vysvětlovala rytíři, že chce být věrná svému muži, 
Mikuláš tomu nevěřil a uvrhl rytíře Šanovce do temnice a vzápětí ho 
nechal setnout. Svoji manželku nazval ženštinou lehkých mravů a zavřel 
ji na hradě 

do světnice, kterou dal zazdít. Neprosila ani nežádala o pomoc, 
nenaříkala. Několik let poté jel Mikuláš do města, byl sám a nešťastný. 
Viděl kolem jen hrůzy, které za svůj život napáchal. Najednou potkal 
ženu, která jako by z oka vypadla jeho paní. Zhroutil se a byl odnesen 
do hostince. Tam k němu opravdu přišla jeho žena a řekla mu, že JI tehdy 
pomohli Epik a Václava a že s nimi šťastně žije ve městě. Mikuláš 
nervový šok nepřežil a zemřel. Paní Kateřina se 
na Lichnici už nikdy nevrátila. 
O Miladě - Pán hradu Lichnice očekával narození syna. Místo chlapce 
se však narodila dcera Milada. Nahradila mu syna. Otec ji učil jezdit na 
koni a zacházet se zbraněmi. Radoval se, že je statečná, ale její srdce 
tvrdlo. Jednou se jeho kůň splašil a uháněl k Lovětínské rokli a jediným 
skokem se zřítili do hlubiny. Milada osiřela a vzplála nenávistí ke skalám. 
Dala rozhlásit po kraji, že si vezme jen toho, kdo vyjede na osudný sráz 
nad Lovětínskou roklí a tam se s koněm třikráte otočí. Po této zprávě 
přijížděli rytíři, aby se tam otočili. Jenže skála byla hladká a tvrdá, takže 
se na ní nezachytily žádné podkovy. Milada posílala muže na smrt. 
Rytíři se hradu vyhýbali. Teprve po čase se objevil rytíř. Vypravoval 
Miladě o dalekých krajích, hrál jí na loutnu a zpíval dlouho do noci. 
S Miladou se stala změna. Poprvé se o rytíře bála. Přála si, aby se mu 
úkol podařil. On ráno osedlal koně, cosi vložil do podkovy a jel po strmé 
stezce na útes. Tam se začal 

s koněm otáčet. Milada stála v arkýři a sledovala ho s úzkostí v srdci. 
Podařilo se. Rytíř vítězně zavýskl a rozjel se proti hradu, v jehož arkýři 
stála Milada. Zvolal: „Splnil jsem úkol. Přemohl jsem tvoji lest. Vím, že jsi 
dala kámen uhladit a posílala jsi na smrt desítky mužů. Démanty 
v podkově mého koně mě zachránily. Zde máš odplatu za svou 
ukrutnost!" Vytáhl šíp a vystřelil. Než se Milada vzpamatovala, projel jí 
srdcem šíp. Pomoc přišla pozdě, byla hned mrtvá. 

• Kontakty 

Informační centrum Třemošnice 
1. máje 56, 538 43 Třemošnice 
tel/fax: 469 611 135 
e-mail: ic@tremosnice.cz 
web: http:Wwww.tremosnice.cz 

Městský úřad Třemošnice 
Náměstí Míru 451, 
538 43 Třemošnice 
tel.: 469 611 113 
fax: 461 661 389 
e-mail: podatelna@tremosnice.cz 

Kastelánka hradu Lichnice 
e-mail: lvana.Matykova@seznam.cz 
tel.:724 179 933 

Lichnice 

Vydalo: Město Třemošnice 
Náklad: 7000 kusů 

Text: Ivana Matyková - kastelánka 
Foto: archiv 

Grafické zpracování: Tonner Karel 
Tisk: Tiskárna v Ráji s. r. o. 

5.vydání 
2016 

WWW.TREMOSNICE.cz 

mailto:ic@tremosnice.cz
http:Wwww.tremosnice.cz
mailto:podatelna@tremosnice.cz
mailto:lvana.Matykova@seznam.cz
http://WWW.TREMOSNICE.cz

